O Diretor presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado das propostas classificadas na Fase III - Projetos de Fomento do EDITAL FAPES Nº 01/2017

PROGRAMA SINAPSE DA INOVAÇÃO – CONEXÃO ES

Título Nome do Proponente Temática Municipio Proponente

1 Astan Bike Jose Guilherme Lirio Pela Química e Materiais Cariacica

2 LUDO Thinking - Soluções inovadoras para a educação corporativa Renata da Silva Machado Gestão Vila Velha

3 Quantificação do Volume de Madeira Empilhada Harliany de Brito Matias Biotecnologia Jerônimo Monteiro

4 Aquicultura Ornamental Marinha: Produção de cavalos-marinhos Carlos Eduardo Stein Biotecnologia Vitória

5 SOMARTECH  GRC - Gerenciamento  de Riscos e Incertezas na Construção Fernando Augusto Ramos Gestão Vila Velha

6 Bioinformática como solução para análises ambientais Gerard Ill Raga Biotecnologia Vitória

7 Plataforma web para destinação de resíduos com sustentabilidade Christian José Sabino Gestão Serra

8 Sensor Óptico aplicado à Bioengenharia de Órgãos Rayssa Helena Arruda Pereira Biotecnologia Vitória

9 AvançaAgro Marcio Adonis Miranda Rocha Biotecnologia Vitória

10 Laboratório de reprodução de orquídeas in vitro Micheli Sossai Spadeto Biotecnologia Venda Nova do Imigrante

11 NP VOLTA Central de Agricultura Orgânica Urbana de Vila Velha/ES Renate Wanke Biotecnologia Vila Velha

12 Corrente para Içamento de Bobinas - Protegida com Borracha Vulcanizada Felipe Viana Conti Automação Vitória

13 Plataforma online de cálculo e corretagem de seguros Philipe Alvarenga Gestão Vitória

14 Síntese de Protótipos Bioativos Inéditos com Atividade Anticâncer Eclair Venturini Filho Química e Materiais Vila Velha

15 Misturas Betuminosas Especiais em Bloco. Douglas de Oliveira Joaquim Química e Materiais Serra

16 Válvula direcional de múltiplas vias Ryck Andrade Boroto Automação São Mateus

17 Diagnóstico automático auxiliar de citologia de imagem (DAACI) Célio Siman Mafra Nunes Biotecnologia Vila Velha

18 Plataforma esad de organização Advocatícia Leonardo Silvares Itala Fraga Gestão Vitória

19 Emtempo Saúde - Tecnologia da Informação na Área de Saúde Marcus Vinícius Albernaz Leitão Gestão Vitória

20 Spreading - Conectando voluntários à escolas públicas Raquel Cristina Loyola Tecnologias Sociais Vitória

21 Roldana para aparelho de musculação com mecanismo de variação de carga Paulo Vitor Vidal Aguiar Tecnologias Sociais São Mateus

22 Bloqueador de Tampas de Tanques Transportadores de Combustíveis Márcio Fornaciari Donna Automação Cachoeiro de Itapemirim

23 Concreto sustentável Ludimila Ribeiro Peloso Química e Materiais Anchieta

24 DSBio: Inovação de Produtos Bioativos com atividade antimicrobiana Maria Diana C. Sales Biotecnologia Vitória

25 EveryCare Saúde Renato Storani Pessoa Tecnologias Sociais Vitória

26 Mission Life - Jogo do Planejamento Estratégico Pessoal Mônica Nogueira de Moraes Gestão Vitória

27 Pipeta Virtual-Site para cotação de preços de produtos laboratoriais Rodrigo Moraes Tecnologias Sociais Vitória

28 Disposição Construtiva aplicada em Filtro para Irrigação Ricardo jacobsen Stinghel Automação Itaguaçu

29 FrameYou - Soluções em Marketing Simplificado e Baixo Custo Marcos Martins Ribeiro Tecnologias Sociais Vitória

30 Biogel para limpeza de tártaro e cáries nos dentes de cães e gatos. Wilton Soares Cardoso Biotecnologia Venda Nova do Imigrante

31 Uso de GRITS (Resíduo da Fabricação de Celulose) em Pavimentos Urbanos Fabricio Soares de Oliveira Química e Materiais Aracruz

32 BDGeodesastres: Cidades inteligentes & Resilientes Monica Regina da Silva Passos Tecnologias Sociais Serra

33 Produção de cogumelos no Espírito Santo com uso de resíduos agrícolas. Ademir Junior Fornaciari Biotecnologia Governador Lindenberg

34 APICUM - Estrutura redutora de poluentes aquáticos Haysian Silvestre Costa Biotecnologia Vila Velha

35 Aioh, o futuro da educação é agora! Você já está preparado para ele? Mauricio Rodrigues Gavina Eletroeletrônica Vila Velha

36 TITIBUM - Roupa Flutuante rita de cassia perini dillem Tecnologias Sociais Vitória

37 EasyFood - Cardápio Virtual Leonardo Moreira Gomes Automação Vitória

38 Química e Física no cotidiano: a ciência em suas mãos. Honerio Coutinho de Jesus Tecnologias Sociais Vitória

39 Nano cervejaria escalonável para restaurantes, bares, pubs e hobbystas Marcos Tesch Cavicchia Automação Vila Velha

40 Stonesprice.com, a solução definitiva para o setor de rochas. Thales Lemos de Souza TIC Cachoeiro de Itapemirim

Aviso publicado no DIO/ES em 14/12/2017.

Jose Antonio Bof Buffon
Diretor presidente da Fapes

Os recursos administrativos deverão obedecer às disposições e prazos estabelecidos na Resolução FAPES nº 41/2011, e suas alterações, disponível na página eletrônica da FAPES.

	Página 1